
П с к о в с к а я  о б л а с т ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.02.2020 № 85

Об  утверждении  муниципальной  программы  Островского
района  «Управление  и  обеспечение  деятельности
администрации  муниципального  образования,  создание
условий  для  эффективного  управления  муниципальными
финансами и муниципальным долгом»

В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  статьей  179 Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
руководствуясь  ст.  15,  16,  32  Устава  муниципального  образования
«Островский район», Администрация Островского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  муниципальную  программу  Островского  района
«Управление  и  обеспечение  деятельности  администрации  муниципального
образования,  создание  условий  для  эффективного  управления
муниципальными финансами и муниципальным долгом».

2.  Финансовому управлению Администрации Островского района при
разработке  бюджета  на  2022  -  2024  годы  учитывать  расходы  на
муниципальную программу Островского района «Управление и обеспечение
деятельности  администрации  муниципального  образования,  создание
условий  для  эффективного  управления  муниципальными  финансами  и
муниципальным долгом».

3.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
Островского района в сети Интернет.

Глава Островского района Д.М.Быстров

consultantplus://offline/ref=73F2865B16C259229295123A32963353BB66694A11AAD3799EC0ABD760HCT0K
consultantplus://offline/ref=73F2865B16C259229295123A32963353BB666D4816A1D3799EC0ABD760C09C25F5B15447CA6BC69AH6T2K


ПАСПОРТ
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
муниципальной

программы

Управление и обеспечение деятельности администрации муниципального 
образования, создание условий для эффективного управления муниципальными 
финансами и муниципальным долгом

Ответственный
исполнитель

муниципальной
программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Соисполнители
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского
района
2. Финансовое управление Администрации Островского района

Участники
муниципальной

программы

1. Иной орган местного самоуправления Комитет по управлению 
муниципальным имуществом Островского района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского 
района
3. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского
района
4. Финансовое управление Администрации Островского района

Цель
муниципальной

программы

Эффективное выполнение муниципальных функций, обеспечение долгосрочной 
устойчивости бюджетной системы

Задачи
муниципальной

программы

1. Повышение эффективности функционирования системы муниципального 
управления
2. Создание эффективной системы по предупреждению коррупционных действий
в муниципальном образовании
3. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной 
системы, повышение качества управления муниципальными финансами
4. Формирование эффективной комплексной системы социальной поддержки 
отдельных категорий граждан на территории муниципального образования

Целевые показатели
муниципальной

программы

1. Доля доходов бюджета от использования имущества, находящегося в 
муниципальной собственности, в общем объеме доходов местного бюджета (%)
2. Доля проектов нормативных правовых актов района, по которым проведена 
антикоррупционная экспертиза (%)
3. Доля расходов бюджета муниципального образования, формируемых в рамках 
муниципальных программ (%)

Подпрограммы
программы

1. Обеспечение функционирования администрации Островского района
2. Обеспечение общего порядка и противодействие коррупции
3. Совершенствование, развитие бюджетного процесса и управление 
муниципальным долгом
4. Социальная поддержка граждан и реализация демографической политики в 
муниципальном образовании

Сроки реализации
муниципальной

программы

2022 - 2024 гг.

Объемы и
источники

финансирования
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего (руб.) 2022 год 2023 год 2024 год
федеральный
бюджет

       

областной 
бюджет

       

местный 
бюджет

56 649 118.60 56 649 118.60    

иные 
источники

       

всего по 
источникам

56 649 118.60 56 649 118.60    

Ожидаемые
конечные

результаты
реализации

муниципальной
программы

1. Доля доходов бюджета от использования имущества, находящегося в 
муниципальной собственности, в общем объеме доходов местного бюджета 0,7 %
2. Доля проектов нормативных правовых актов района, по которым проведена 
антикоррупционная экспертиза 100 %
3. Доля расходов бюджета муниципального образования, формируемых в рамках 
муниципальных программ 95 %



Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации
муниципальных программ

Реализация  Программы  предполагает  осуществление  комплекса  мер
государственного регулирования: правового, финансового и организационного характера,
обеспечивающих практическое достижение целей и задач.

В  рамках  реализации  Программы,  подпрограммы  предполагается  сформировать
нормативную  правовую  базу,  необходимую  для  обеспечения  достижения  целей
Программы.  Главный  принцип  формирования  нормативной  базы  -  открытость  -
обеспечивается через сайт Администрации Островского района.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Подготовка,  принятие  и  предстоящая  реализация  программы  вызваны
необходимостью  совершенствования  текущей  бюджетной  политики  и  развития
стимулирующих  факторов,  разработки  комплекса  мер,  направленных  на  повышение
эффективности  бюджетных  расходов,  оптимизации  долговой  нагрузки  на  бюджет
Островского района.

К  основным  результатам  развития  и  совершенствования  системы  управления
муниципальными финансами следует отнести:

- создание в муниципальном образовании «Островский район» целостной системы
регулирования  бюджетных  правоотношений  на  основе  четкого  определения  порядка
осуществления бюджетного процесса, статуса и полномочий его участников;

-  начало  внедрения  инструментов  бюджетирования  в  рамках  реализации
муниципальных  программ,  распределение  бюджетных  расходов  по  муниципальным
программам,  утвержденных  постановлением  Администрации  Островского  района  на
очередной финансовый год и плановый период;

- отсутствие просроченной кредиторской задолженности местного бюджета;
- взвешенный подход к формированию муниципального долга местного бюджета;
-  осуществление  мониторинга  оценки  результатов  контроля  за  исполнением

муниципального задания;
-  внедрение  современных  информационно-телекоммуникационных  технологий  в

бюджетный процесс.
Несмотря  на  достигнутые  успехи  в  совершенствовании  и  развитии  бюджетного

процесса  за  последние  годы,  дальнейшее  его  развитие  и  работа  по  повышению
эффективности  управления  муниципальными  финансами  невозможны  без  принятия
действенных мер по решению ряда проблем. В их числе:

- повышение качества предоставления муниципальных услуг;
-  внедрение  четкой  системы  оценки  эффективности  бюджетных  расходов,

дальнейшее развитие системы программно-целевого метода бюджетного планирования,
муниципального финансового контроля;

- создание единой информационной системы осуществления бюджетного процесса,
интегрированной в деятельность всех участников бюджетного процесса.

Основные преимущества программно-целевого метода заключаются в том, что он
позволяет  обеспечить  консолидацию  и  целевое  использование  финансовых  ресурсов,
необходимых  для  реализации  программы,  а  также  способствует  эффективному
планированию и мониторингу результатов реализации программы. 

Цель и задачи Программы, показатели цели и задач Программы, сроки реализации
Программы

Цель Программы:



Эффективное  выполнение  муниципальных  функций,  обеспечение  долгосрочной
устойчивости бюджетной системы.

Задачи программы:
1.  Повышение  эффективности  функционирования  системы  муниципального

управления.
2. Создание эффективной системы по предупреждению коррупционных действий в

муниципальном образовании.
3.  Обеспечение  долгосрочной  сбалансированности  и  устойчивости  бюджетной

системы, повышение качества управления муниципальными финансами.
4.  Формирование  эффективной  комплексной  системы  социальной  поддержки

отдельных категорий граждан на территории муниципального образования.

Целевые показатели муниципальной программы:
1.  Доля  доходов  бюджета  от  использования  имущества,  находящегося  в

муниципальной собственности, в общем объеме доходов местного бюджета (%).
2.  Доля  проектов  нормативных  правовых  актов  района,  по  которым  проведена

антикоррупционная экспертиза (%).
3.  Доля  расходов  бюджета  муниципального  образования,  формируемых  в  рамках

муниципальных программ (%).

Программа реализуется с 2022 по 2024 год.

Перечень и краткое описание подпрограмм

1. Обеспечение функционирования администрации Островского района.
Цель  подпрограммы  -  повышение  эффективности  функционирования  системы

муниципального управления.

2. Обеспечение общего порядка и противодействие коррупции.
Цель  подпрограммы  -  создание  эффективной  системы  по  предупреждению

коррупционных действий в муниципальном образовании.

3.  Совершенствование,  развитие  бюджетного  процесса  и  управление
муниципальным долгом.

Цель  подпрограммы  -  обеспечение  долгосрочной  сбалансированности  и
устойчивости  бюджетной  системы,  повышение  качества  управления  муниципальными
финансами.

4.  Социальная  поддержка  граждан  и  реализация  демографической  политики  в
муниципальном образовании.

Цель  подпрограммы  -  формирование  эффективной  комплексной  системы
социальной  поддержки  отдельных  категорий  граждан  на  территории  муниципального
образования.

Ресурсное обеспечение Программы

Финансовое  обеспечение  программы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования программы составит:
2022 год - 56 649 118,60 руб.
2023 год - 0,00 руб.
2024 год - 0,00 руб.



Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления
рисками реализации Программы

К  рискам  реализации  муниципальной  программы,  которыми  могут  управлять
ответственный  исполнитель  и  соисполнители  муниципальной  программы,  уменьшая
вероятность их возникновения, следует отнести следующие:

1)  организационные  риски,  связанные  с  ошибками  управления  реализацией
муниципальной программы;

2)  финансовые  риски,  которые  связаны  с  финансированием  муниципальной
программы в неполном объеме;

3)  непредвиденные  риски,  связанные  с  кризисными  явлениями  в  экономике,  что
может  привести  к  снижению  бюджетных  доходов,  ухудшению  динамики  основных
макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов
экономического роста и доходов населения.

Из  вышеперечисленных  рисков  наиболее  отрицательное  влияние  на  реализацию
муниципальной программы могут оказать финансовые и непредвиденные риски, которые
содержат угрозу срыва реализации муниципальной программы.

Ожидаемы результаты реализации Программы

Реализации программы позволит обеспечить:
1.  Повышение  эффективности  функционирования  системы  муниципального

управления.
2. Создание эффективной системы по предупреждению коррупционных действий в

муниципальном образовании.
3.  Обеспечение  долгосрочной  сбалансированности  и  устойчивости  бюджетной

системы, повышение качества управления муниципальными финансами.
4.  Формирование  эффективной  комплексной  системы  социальной  поддержки

отдельных категорий граждан на территории муниципального образования.

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Обеспечение функционирования администрации Островского района

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района
2. Иной орган местного самоуправления Комитет по управлению муниципальным 
имуществом Островского района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Повышение эффективности функционирования системы муниципального 
управления

Задачи
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Повышение эффективности управления муниципальным имуществом
2. Повышение эффективности функционирования администрации муниципального 
образования

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Доля расходов на содержание работников органов местного самоуправления в 
общем объеме расходов местного бюджета - %



Проекты,
реализуемые

подпрограммой.

 

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Функционирование администрации Островского района
2. Функционирование организаций, обеспечивающих выполнение части 
муниципальных функций

Перечень
ведомственных

целевых программ,
входящих в состав

программ

 

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2022 - 2024 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2022 2023 2024
федеральный 
бюджет 

       

областной 
бюджет  

       

местный 
бюджет  

37 747 000.00 37 747 000.00 0.00 0.00

иные 
источники

       

всего по 
источникам

37 747 000.00 37 747 000.00 0.00 0.00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Доля расходов на содержание работников органов местного самоуправления в 
общем объеме расходов местного бюджета - 10 %

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Администрация  муниципального  образования  «Островский  район»  является
исполнительно - распорядительным органом местного самоуправления.

Уставом  муниципального  образования  «Островский  район»  в  соответствии  с
Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»  определены  полномочия  органов  местного
самоуправления по решению вопросов местного значения, а также механизм передачи и
осуществление переданных государственных полномочий.

Реализация  как  собственных  полномочий,  так  и  переданных  государственных
направлена  на  обеспечение  стабильности  и  устойчивого  социально  –  экономического
развития муниципального образования «Островский район» и как следствие - повышение
качества жизни населения.

Эффективная деятельность Администрации района и соответственно качественное
исполнение полномочий предполагает обеспечение ее достаточным уровнем кадрового,
материально – технического и информационно – технологического оснащения, созданием
условий для плодотворной деятельности должностных лиц и муниципальных служащих
по  исполнению  своих  функциональных  обязанностей.  А  для  этого  необходимо
использовать программно-целевой метод.

Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы, сроки
реализации подпрограммы



Цель подпрограммы:
Повышение  эффективности  функционирования  системы  муниципального

управления.

Задачи подпрограммы:
1. Повышение эффективности управления муниципальным имуществом.
2.  Повышение эффективности функционирования администрации муниципального

образования.

Целевые показатели цели Подпрограммы:
1.  Доля  расходов на  содержание работников органов  местного  самоуправления  в

общем объеме расходов местного бюджета - %.

Подпрограмма реализуется с 2022 по 2024 год.

Перечень и краткое описание основных мероприятий

1. Функционирование администрации Островского района.
Цель  основного  мероприятия  –  повышение  эффективности  функционирования

администрации муниципального образования.

2.  Функционирование  организаций,  обеспечивающих  выполнение  части
муниципальных функций.

Цель  основного  мероприятия  -  повышение  эффективности  управления
муниципальным имуществом.

Ресурсное обеспечение подпрограммы

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
2022 год - 37 747 000,00 руб.
2023 год - 0,00 руб.
2024 год - 0,00 руб.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит обеспечить:
1.  Повышение эффективности функционирования администрации муниципального

образования.
2. Повышение эффективности управления муниципальным имуществом.

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Обеспечение общего порядка и противодействие коррупции

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района



Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Создание эффективной системы по предупреждению коррупционных действий в 
муниципальном образовании

Задачи
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Обеспечение выполнения части муниципальных функций

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Доля проектов нормативных правовых актов района, по которым проведена 
антикоррупционная экспертиза - %
2. Количество нарушений, установленных комиссиями по соблюдению требований
к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов - ед.
3. Количество фактов возбуждения уголовных дел по фактам коррупции 
должностных лиц органов местного самоуправления - ед.

Проекты,
реализуемые

подпрограммой.

 

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Обеспечение выполнения части муниципальных функций

Перечень
ведомственных

целевых программ,
входящих в состав

программ

 

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2022 - 2024 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2022 2023 2024
федеральный 
бюджет 

       

областной бюджет        
местный бюджет  2 018 148.60 2 018 148.60 0.00 0.00
иные источники        
всего по 
источникам

2 018 148.60 2 018 148.60 0.00 0.00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Доля проектов нормативных правовых актов района, по которым проведена 
антикоррупционная экспертиза - 100 %
2. Количество нарушений, установленных комиссиями по соблюдению требований
к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов - 0 ед.
3. Количество фактов возбуждения уголовных дел по фактам коррупции 
должностных лиц органов местного самоуправления - 0 ед.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Одним  из  эффективных  механизмов  противодействия  коррупции  является
формирование  и  проведение  антикоррупционной  политики  в  органах  местного
самоуправления.

Практика  свидетельствует,  что  противодействие  коррупции  не  может  сводиться
только к привлечению к ответственности лиц, виновных в коррупционных нарушениях,
необходима  система  правовых,  экономических,  образовательных,  воспитательных,
организационных и иных мер, направленных на предупреждение коррупции, устранение
причин, ее порождающих.



Регулирование отношений в  сфере  противодействия  коррупции осуществляется  в
соответствии с Федеральным законом «О противодействии коррупции».

Сформирована устойчивая тенденция осуществления антикоррупционной политики
в  рамках  программного  метода.  Реализация  подпрограммы  позволит  сформировать
систему мероприятий по противодействию коррупции, включившую в себя следующие
направления:
- формирование организационной основы профилактики коррупционных проявлений;
- формирование правовой основы обеспечения антикоррупционной деятельности;
-  организация  антикоррупционного  образования  и  пропаганды  (информационное
освещение антикоррупционной деятельности муниципального района);
- организация обучения работников администрации муниципального района по вопросам
противодействия коррупции, распространение среди муниципальных служащих памятки
об  основах  антикоррупционного  поведения,  проведение  семинаров  с  муниципальными
служащими по вопросам противодействия коррупции.

Несмотря  на  принятые  меры,  коррупция  по-прежнему  затрудняет  нормальное
функционирование общественных механизмов, вызывает у населения серьезную тревогу и
недоверие  к  органам  местного  самоуправления  муниципального  района,  создает
негативный имидж муниципального района, снижая его социальную и инвестиционную
привлекательность. 

Данные  обстоятельства  обуславливают  необходимость  решения  проблемы
программным методом,  что  позволит  обеспечить  комплексность  и  последовательность
проведения  антикоррупционных  мер,  оценку  их  эффективности  и  контроль  за
результатами.

Реализация  подпрограммы  будет  способствовать  совершенствованию  системы
противодействия  коррупции  в  муниципальном  районе,  повышению  эффективности
деятельности органов местного самоуправления.

Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы, сроки
реализации подпрограммы

Цель подпрограммы:
Создание  эффективной  системы  по  предупреждению  коррупционных  действий  в

муниципальном образовании.

Задачи подпрограммы:
1. Обеспечение выполнения части муниципальных функций.

Целевые показатели цели Подпрограммы:
1.  Доля  проектов  нормативных  правовых  актов  района,  по  которым  проведена

антикоррупционная экспертиза - %.
2.  Количество нарушений, установленных комиссиями по соблюдению требований к

служебному поведению и урегулированию конфликта интересов - ед.
3.  Количество  фактов  возбуждения  уголовных  дел  по  фактам  коррупции

должностных лиц органов местного самоуправления - ед.

Подпрограмма реализуется с 2022 по 2024 год.

Перечень и краткое описание основных мероприятий

Обеспечение выполнения части муниципальных функций.
Цель  основного  мероприятия  -  Обеспечение  выполнения  части  муниципальных

функций.

Ресурсное обеспечение подпрограммы

consultantplus://offline/ref=EF0A89BEFF7678596B94B63A0CEC485FD6C99A2A981874CA6E61605E1DK0F5P


Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
2022 год - 2 018 148,60 руб.
2023 год - 0,00 руб.
2024 год - 0,00 руб.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит обеспечить:
1. Создание эффективной системы по предупреждению коррупционных действий в

муниципальном образовании.

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Совершенствование, развитие бюджетного процесса и управление 
муниципальным долгом

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Финансовое управление Администрации Островского района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Финансовое управление Администрации Островского района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной 
системы, повышение качества управления муниципальными финансами

Задачи
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Создание условий для эффективного и ответственного управления 
финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и 
полномочий, а также организация планирования и исполнения бюджета, 
повышение эффективности расходов бюджета, ведение бюджетного учета и 
формирование бюджетной отчетности

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Доля расходов бюджета муниципального образования, формируемых в рамках 
муниципальных программ - %

Проекты,
реализуемые

подпрограммой.

 

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Совершенствование и развитие бюджетного процесса

Перечень
ведомственных

целевых программ,
входящих в состав

программ

 

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2022 - 2024 гг.



Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2022 2023 2024
федеральный 
бюджет 

       

областной 
бюджет 

       

местный 
бюджет  

10 227 770.00 10 227 770.00 0.00 0.00

иные 
источники

       

всего по 
источникам

10 227 770.00 10 227 770.00 0.00 0.00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Доля расходов бюджета муниципального образования, формируемых в рамках 
муниципальных программ - 95 %

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Эффективное, ответственное и прозрачное управление финансами является базовым
условием  для  повышения  уровня  и  качества  жизни  населения,  устойчивого
экономического роста, модернизации экономики и социальной сферы.

В  соответствии  с  Конституцией  Российской  Федерации  и  действующим
законодательством  Российской  Федерации  о  разграничении  расходных  полномочий  к
компетенции  органа  местного  самоуправления  отнесено  решение  значительного  круга
вопросов  в  сферах  социальной  политики,  культуры,  физической  культуры  и  спорта,
жилищно-коммунального  хозяйства  и  т.п.,  определяющих  качество  жизни  граждан,
проживающих  в  Островском  районе.  Современное  состояние  бюджетной  системы
оценивается  как  стабильное,  характеризуется  проведением  ответственной  бюджетной
политики,  исполнением  принятых  бюджетных обязательств,  оптимизацией  бюджетных
расходов  на  муниципальное  управление,  концентрацией  ресурсов  на  реализацию
приоритетных проектов и программ, совершенствованием бюджетного планирования.

Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы, сроки
реализации подпрограммы

Цель подпрограммы:
Обеспечение  долгосрочной  сбалансированности  и  устойчивости  бюджетной

системы, повышение качества управления муниципальными финансами.

Задачи подпрограммы:
1. Создание условий для эффективного и ответственного управления финансовыми

ресурсами  в  рамках  выполнения  установленных  функций  и  полномочий,  а  также
организация планирования и исполнения бюджета, повышение эффективности расходов
бюджета, ведение бюджетного учета и формирование бюджетной отчетности.

Целевые показатели цели Подпрограммы:
1.  Доля  расходов  бюджета  муниципального  образования,  формируемых  в  рамках

муниципальных программ - %.

Подпрограмма реализуется с 2022 по 2024 год.

Перечень и краткое описание основных мероприятий



1. Совершенствование и развитие бюджетного процесса.
Цель основного мероприятия – создание условий для эффективного и ответственного

управления  финансовыми  ресурсами  в  рамках  выполнения  установленных  функций  и
полномочий,  а  также  организация  планирования  и  исполнения  бюджета,  повышение
эффективности  расходов  бюджета,  ведение  бюджетного  учета  и  формирование
бюджетной отчетности.

Ресурсное обеспечение подпрограммы

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
2022 год - 10 227 770,00 руб.
2023 год - 0,00 руб.
2024 год - 0,00 руб.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит обеспечить:
1.  Создание условий для эффективного и ответственного управления финансовыми

ресурсами  в  рамках  выполнения  установленных  функций  и  полномочий,  а  также
организация планирования и исполнения бюджета, повышение эффективности расходов
бюджета, ведение бюджетного учета и формирование бюджетной отчетности.

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Социальная поддержка граждан и реализация демографической политики в 
муниципальном образовании

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского 
района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Формирование эффективной комплексной системы социальной поддержки 
отдельных категорий граждан на территории муниципального образования

Задачи
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Реализация отдельных переданных государственных полномочий
2. Социальная поддержка отдельных категорий граждан

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Число муниципальных служащих, получающих доплаты к пенсиям - чел.
2. Число лиц, замещавших должности в органах государственной власти и 
управления районов Псковской области и городов Пскова, и Великие Луки, 
должности в органах местного самоуправления до 13 марта 1997 года, получающих 
доплаты к трудовым пенсиям - чел.

Проекты,
реализуемые

подпрограммой.

 

Основные
мероприятия,

1. Реализация органами местного самоуправления отдельных переданных 
государственных полномочий



входящие в состав
подпрограммы

2. Социальная поддержка граждан и реализация демографической политики

Перечень
ведомственных

целевых программ,
входящих в состав

программ

 

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2022 - 2024 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2022 2023 2024
федеральный 
бюджет 

       

областной 
бюджет 

       

местный бюджет 6 656 200.00 6 656 200.00 0.00 0.00
иные источники        
всего по 
источникам

6 656 200.00 6 656 200.00 0.00 0.00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Число муниципальных служащих, получающих доплаты к пенсиям - 33 чел.
2. Число лиц, замещавших должности в органах государственной власти и 
управления районов Псковской области и городов Пскова, и Великие Луки, 
должности в органах местного самоуправления до 13 марта 1997 года, получающих 
доплаты к трудовым пенсиям - 5 чел.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Муниципальная  политика  Российской  Федерации в  сфере  социальной поддержки
граждан формируется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, согласно
которой в Российской Федерации устанавливаются государственные пенсии, пособия и
иные гарантии социальной защиты. Социальная поддержка граждан представляет собой
систему  правовых,  экономических,  организационных  и  иных  мер,  гарантированных
государством отдельным категориям населения.

Выполнение  в  полном  объеме  социальных  обязательств  государства  перед
населением,  усиление  социальной  поддержки,  обеспечение  необходимого  объема  и
качества  социальных  услуг  является  приоритетным  направлением  муниципальной
политики в социальной сфере.

Эффективное  функционирование  системы  социальной  поддержки  населения
направлено на предоставление мер социальной поддержки, выплат в полном объеме и в
доступной форме. 

Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы, сроки
реализации подпрограммы

Цель подпрограммы:
Формирование  эффективной  комплексной  системы  социальной  поддержки

отдельных категорий граждан на территории муниципального образования.

Задачи подпрограммы:
1. Реализация отдельных переданных государственных полномочий.
2. Социальная поддержка отдельных категорий граждан.

Целевые показатели цели Подпрограммы:
1. Число муниципальных служащих, получающих доплаты к пенсиям - чел.



2.  Число  лиц,  замещавших  должности  в  органах  государственной  власти  и
управления районов Псковской области и городов Пскова, и Великие Луки, должности в
органах  местного  самоуправления  до  13  марта  1997  года,  получающих  доплаты  к
трудовым пенсиям - чел.

Подпрограмма реализуется с 2022 по 2024 год.

Перечень и краткое описание основных мероприятий

1. Социальная поддержка граждан и реализация демографической политики.
Цель основного мероприятия – социальная поддержка отдельных категорий граждан

2.  Реализация  органами  местного  самоуправления  отдельных  переданных
государственных полномочий.

Цель основного мероприятия - реализация отдельных переданных государственных
полномочий.

Ресурсное обеспечение подпрограммы

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит: 
2022 год - 6 656 200,00 руб.
2023 год - 0,00 руб.
2024 год - 0,00 руб.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит обеспечить:
Формирование  эффективной  комплексной  системы  социальной  поддержки

отдельных категорий граждан на территории муниципального образования.



Приложение 1
к муниципальной программе Островского района 

«Управление и обеспечение деятельности администрации муниципального 
образования, создание условий для эффективного управления муниципальными 

финансами и муниципальным долгом»

СВЕДЕНИЯ 
О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование целевого показателя Единица
измерения

Значения целевых показателей

2022 2023 2024
1 2 3 4

Муниципальная программа «Управление и обеспечение деятельности администрации муниципального образования, создание условий для эффективного управления
муниципальными финансами и муниципальным долгом»

1 Доля доходов бюджета от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, 
в общем объеме доходов местного бюджета

% 0,7 0,7 0,7

2 Доля проектов нормативных правовых актов района, по которым проведена антикоррупционная 
экспертиза

% 100 100 100

3 Доля расходов бюджета муниципального образования, формируемых в рамках муниципальных 
программ

% 95 95 95

Подпрограмма 1 «Обеспечение функционирования администрации Островского района»
1.1 Доля расходов на содержание работников органов местного самоуправления в общем объеме 

расходов местного бюджета
% 10 10 10

Подпрограмма 2 «Обеспечение общего порядка и противодействие коррупции»
2.1 Доля проектов нормативных правовых актов района, по которым проведена антикоррупционная 

экспертиза
% 100 100 100

2.2 Количество нарушений, установленных комиссиями по соблюдению требований к служебному 
поведению и урегулированию конфликта интересов

ед. 0 0 0

2.3 Количество фактов возбуждения уголовных дел по фактам коррупции должностных лиц органов 
местного самоуправления

ед. 0 0 0

Подпрограмма 3 «Совершенствование, развитие бюджетного процесса и управление муниципальным долгом»
3.1 Доля расходов бюджета муниципального образования, формируемых в рамках муниципальных 

программ
% 95 95 95

Подпрограмма 4 «Социальная поддержка граждан и реализация демографической политики в муниципальном образовании»
4.1 Число лиц, замещавших должности в органах государственной власти и управления районов 

Псковской области и городов Пскова, и Великие Луки, должности в органах местного 
самоуправления до 13 марта 1997 года, получающих доплаты к трудовым пенсиям

чел. 5 5 5

4.2 Число муниципальных служащих, получающих доплаты к пенсиям чел. 33 33 33



Приложение 2
к муниципальной программе Островского района 

«Управление и обеспечение деятельности администрации муниципального 
образования, создание условий для эффективного управления муниципальными 

финансами и муниципальным долгом»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование подпрограммы муниципальной
программы, основного мероприятия

Участник муниципальной
программы, ответственный за

реализацию основного мероприятия

Целевые показатели основного
мероприятия

Значения целевых
показателей основного

мероприятия
1 2 3 4 5

1. Подпрограмма «Обеспечение функционирования администрации Островского района»
1.1
 

Основное мероприятие «Функционирование 
администрации Островского района»
 

Исполнительный орган местного 
самоуправления Администрация 
Островского района
 

1. Доля обращений граждан, 
рассмотренных в установленные сроки

2022 - 100.00 %
2023 - 100.00 %
2024 - 100.00 %

2. Доля проведенных приемов граждан от 
числа запланированных

2022 - 100.00 %
2023 - 100.00 %
2024 - 100.00 %

1.2
 
 

Основное мероприятие «Функционирование 
организаций, обеспечивающих выполнение части
муниципальных функций»
 
 

Иной орган местного самоуправления 
Комитет по управлению муниципальным
имуществом Островского района
 
 

1. Доля доходов бюджета от 
использования имущества, находящегося 
в муниципальной собственности, в общем
объеме доходов местного бюджета

2022 - 0.70 %
2023 - 0.70 %
2024 - 0.70 %

2. Доля площади земельных участков, 
являющихся объектами налогообложения
земельным налогом, в общей площади 
территории муниципального района

2022 - 55.00 %
2023 - 55.00 %
2024 - 55.00 %

3. Удельный вес площади жилых и 
нежилых помещений муниципальной 
собственности, сданных в аренду, от 
общей площади

2022 - 6.00 %
2023 - 6.00 %
2024 - 6.00 %

2. Подпрограмма «Обеспечение общего порядка и противодействие коррупции»
2.1
 
 

Основное мероприятие «Обеспечение 
выполнения части муниципальных

Исполнительный орган местного 
самоуправления Администрация 
Островского района
 
 

1. Доля проектов нормативных правовых 
актов района, по которым проведена 
антикоррупционная экспертиза

2022 - 100.00 %
2023 - 100.00 %
2024 - 100.00 %

2. Количество нарушений, установленных
комиссиями по соблюдению требований к
служебному поведению и 
урегулированию конфликта интересов

2022 - 0.00 ед.
2023 - 0.00 ед.
2024 - 0.00 ед.

3. Количество фактов возбуждения 
уголовных дел по фактам коррупции 

2022 - 0.00 ед.
2023 - 0.00 ед.



№
п/п

Наименование подпрограммы муниципальной
программы, основного мероприятия

Участник муниципальной
программы, ответственный за

реализацию основного мероприятия

Целевые показатели основного
мероприятия

Значения целевых
показателей основного

мероприятия
1 2 3 4 5

должностных лиц органов местного 
самоуправления

2024 - 0.00 ед.

3. Подпрограмма «Совершенствование, развитие бюджетного процесса и управление муниципальным долгом»
3.1 Основное мероприятие «Совершенствование и 

развитие бюджетного процесса»
Финансовое управление Администрации 
Островского района

1. Доля расходов бюджета 
муниципального образования, 
формируемых в рамках муниципальных 
программ

2022 - 95.00 %
2023 - 95.00 %
2024 - 95.00 %

4. Подпрограмма «Социальная поддержка граждан и реализация демографической политики в муниципальном образовании»
4.1
 

Основное мероприятие «Социальная поддержка 
граждан и реализация демографической 
политики»
 

Исполнительный орган местного 
самоуправления Администрация 
Островского района
 

1. Число муниципальных служащих, 
получающих доплаты к пенсиям

2022 - 33.00 чел.
2023 - 33.00 чел.
2024 - 33.00 чел.

2. Число лиц, замещавших должности в 
органах государственной власти и 
управления районов Псковской области и
городов Пскова, и Великие Луки, 
должности в органах местного 
самоуправления до 13 марта 1997 года, 
получающих доплаты к трудовым 
пенсиям

2022 - 5.00 чел.
2023 - 5.00 чел.
2024 - 5.00 чел.

4.2 Основное мероприятие «Реализация органами 
местного самоуправления отдельных переданных
государственных полномочий»

Иной орган местного самоуправления 
Управление образования Островского 
района

1. Количество детей, родители которых 
получают компенсацию части 
родительской платы за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими 
образовательные программы 
дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность

2022 - 1090.00 чел.
2023 - 1090.00 чел.
2024 - 1090.00 чел.

Приложение 3
к муниципальной программе Островского района 

«Управление и обеспечение деятельности администрации муниципального 
образования, создание условий для эффективного управления муниципальными 

финансами и муниципальным долгом»

ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ
(ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ



№
п/п

Наименование
подпрограммы,

ведомственной целевой
программы, основного

мероприятия,
муниципальной услуги

(работы)

Наименование
показателя

объема услуги
(работы),
единица

измерения

Значение показателя
объема услуги (работы)

Расходы на оказание
муниципальной услуги

(выполнение работы), руб.

2022 2023 2024 2022 2023 2024

  0 0 0 0,00 0,00 0,00

Приложение 4
к муниципальной программе Островского района 

«Управление и обеспечение деятельности администрации муниципального 
образования, создание условий для эффективного управления муниципальными 

финансами и муниципальным долгом»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
 
 
 
 
 

Муниципальная программа «Управление и 
обеспечение деятельности администрации 
муниципального образования, создание условий для 
эффективного управления муниципальными 
финансами и муниципальным долгом»
 

всего, в том числе: 56 649 118,60 0,00 0,00 56 649 118,60
Иной орган местного 
самоуправления Комитет по 
управлению муниципальным 
имуществом Островского 
района

5 570 000,00 0,00 0,00 5 570 000,00

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

5 583 000,00 0,00 0,00 5 583 000,00

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

35 268 348,60 0,00 0,00 35 268 348,60

Финансовое управление 
Администрации Островского 
района

10 227 770,00 0,00 0,00 10 227 770,00



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
1.1
 
 

Подпрограмма 1 «Обеспечение функционирования 
администрации Островского района»
 

всего, в том числе: 37 747 000,00 0,00 0,00 37 747 000,00
Иной орган местного 
самоуправления Комитет по 
управлению муниципальным 
имуществом Островского 
района

5 570 000,00 0,00 0,00 5 570 000,00

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

32 177 000,00 0,00 0,00 32 177 000,00

1.1.1 Основное мероприятие 1.1 «Функционирование 
администрации Островского района»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

32 177 000,00 0,00 0,00 32 177 000,00

1.1.1.1 Оплата труда и обеспечение деятельности 
муниципальных органов

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

31 643 000,00 0,00 0,00 31 643 000,00

1.1.1.2 Размещение информационных материалов в 
периодическом печатном издании

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

480 000,00 0,00 0,00 480 000,00

1.1.1.3 Исполнение отдельных государственных 
полномочий по формированию торгового реестра

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

4 000,00 0,00 0,00 4 000,00

1.1.1.4 Исполнение государственных полномочий по сбору 
информации, необходимой для ведения регистра 
муниципальных нормативных правовых актов 
Псковской области

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

50 000,00 0,00 0,00 50 000,00

1.1.2 Основное мероприятие 1.2 «Функционирование 
организаций, обеспечивающих выполнение части 
муниципальных функций»

Иной орган местного 
самоуправления Комитет по 
управлению муниципальным 
имуществом Островского 
района

5 570 000,00 0,00 0,00 5 570 000,00

1.1.2.1 Оплата труда и обеспечение деятельности 
муниципальных органов

Иной орган местного 
самоуправления Комитет по 
управлению муниципальным 
имуществом Островского 

4 770 000,00 0,00 0,00 4 770 000,00



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
района

1.1.2.2 Обеспечение приватизации, проведение 
предпродажной подготовки объектов, оценка 
недвижимости и другие расходы по обслуживанию 
муниципального имущества

Иной орган местного 
самоуправления Комитет по 
управлению муниципальным 
имуществом Островского 
района

800 000,00 0,00 0,00 800 000,00

1.2
 

Подпрограмма 2 «Обеспечение общего порядка и 
противодействие коррупции»
 

всего, в том числе: 2 018 148,60 0,00 0,00 2 018 148,60
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

2 018 148,60 0,00 0,00 2 018 148,60

1.2.1 Основное мероприятие 2.1 «Обеспечение 
выполнения части муниципальных функций»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

2 018 148,60 0,00 0,00 2 018 148,60

1.2.1.1 Функционирование единой дежурно-диспетчерской 
службы

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

1 962 000,00 0,00 0,00 1 962 000,00

1.2.1.2 Исполнение государственных полномочий по 
созданию административных комиссий и 
определению перечня должностных лиц, 
уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

12 000,00 0,00 0,00 12 000,00

1.2.1.3 Составление (изменение) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

44 148,60 0,00 0,00 44 148,60

1.3
 

Подпрограмма 3 «Совершенствование, развитие 
бюджетного процесса и управление муниципальным
долгом»
 

всего, в том числе: 10 227 770,00 0,00 0,00 10 227 770,00
Финансовое управление 
Администрации Островского 
района

10 227 770,00 0,00 0,00 10 227 770,00

1.3.1 Основное мероприятие 3.1 «Совершенствование и 
развитие бюджетного процесса»

Финансовое управление 
Администрации Островского 
района

10 227 770,00 0,00 0,00 10 227 770,00

1.3.1.1 Выплаты по оплате труда и обеспечение 
деятельности муниципальных органов в рамках 
основного мероприятия "Совершенствование и 
развитие бюджетного процесса"

Финансовое управление 
Администрации Островского 
района

6 150 000,00 0,00 0,00 6 150 000,00



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
1.3.1.2 Мероприятия по внедрению и использованию 

информационно-коммуникационных технологий, 
курсовое обучение

Финансовое управление 
Администрации Островского 
района

879 000,00 0,00 0,00 879 000,00

1.3.1.3 Осуществление полномочий по первичному 
воинскому учёту на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

Финансовое управление 
Администрации Островского 
района

333 770,00 0,00 0,00 333 770,00

1.3.1.4 Выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений

Финансовое управление 
Администрации Островского 
района

2 865 000,00 0,00 0,00 2 865 000,00

1.4
 
 

Подпрограмма 4 «Социальная поддержка граждан и 
реализация демографической политики в 
муниципальном образовании»
 

всего, в том числе: 6 656 200,00 0,00 0,00 6 656 200,00
Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

5 583 000,00 0,00 0,00 5 583 000,00

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

1 073 200,00 0,00 0,00 1 073 200,00

1.4.1 Основное мероприятие 4.1 «Социальная поддержка 
граждан и реализация демографической политики»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

1 073 200,00 0,00 0,00 1 073 200,00

1.4.1.1 Выплата доплат к пенсиям муниципальным 
служащим

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

1 030 000,00 0,00 0,00 1 030 000,00

1.4.1.2 Выплата доплат к трудовым пенсиям лицам, 
замещавшим должности в органах государственной 
власти и управлениях районов Псковской области и 
городов Пскова и Великие Луки, должности в 
органах местного самоуправления до 13 марта 1997 
года

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

43 200,00 0,00 0,00 43 200,00

1.4.2 Основное мероприятие 4.2 «Реализация органами 
местного самоуправления отдельных переданных 
государственных полномочий»

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

5 583 000,00 0,00 0,00 5 583 000,00

1.4.2.1 Компенсация части родительской платы за присмотр
и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в 

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 

5 583 000,00 0,00 0,00 5 583 000,00



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность

района

Приложение 5
к муниципальной программе Островского района 

«Управление и обеспечение деятельности администрации муниципального 
образования, создание условий для эффективного управления муниципальными 

финансами и муниципальным долгом»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

 

Наименование подпрограммы муниципальной программы,
основного мероприятия, мероприятия

 

Показатели
 
 

Единица
измерения

 

Значения показателей

2022 год 2023 год 2024 год

1. Подпрограмма «Обеспечение функционирования администрации Островского района»
1.1. Основное мероприятие «Функционирование администрации Островского района»

1.1.1. Оплата труда и обеспечение деятельности муниципальных органов Осуществление полномочий усл. ед 1 1 1
1.1.2. Размещение информационных материалов в периодическом печатном

издании
Осуществление полномочий усл. ед 1 1 1

1.1.3. Исполнение отдельных государственных полномочий по 
формированию торгового реестра

Осуществление полномочий усл. ед 1 1 1

1.1.4. Исполнение государственных полномочий по сбору информации, 
необходимой для ведения регистра муниципальных нормативных 
правовых актов Псковской области

Осуществление полномочий усл. ед 1 1 1

1.2. Основное мероприятие «Функционирование организаций, обеспечивающих выполнение части муниципальных функций»
1.2.1. Оплата труда и обеспечение деятельности муниципальных органов Осуществление полномочий усл. ед 1 1 1
1.2.2. Обеспечение приватизации, проведение предпродажной подготовки 

объектов, оценка недвижимости и другие расходы по обслуживанию 
муниципального имущества

Осуществление полномочий усл. ед 1 1 1

2. Подпрограмма «Обеспечение общего порядка и противодействие коррупции»
2.1. Основное мероприятие «Обеспечение выполнения части муниципальных функций»

2.1.1. Функционирование единой дежурно-диспетчерской службы Осуществление полномочий усл. ед 1 1 1
2.1.2. Исполнение государственных полномочий по созданию 

административных комиссий и определению перечня должностных 
лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях

Осуществление полномочий усл. ед 1 1 1



№
п/п

 

Наименование подпрограммы муниципальной программы,
основного мероприятия, мероприятия

 

Показатели
 
 

Единица
измерения

 

Значения показателей
2022 год 2023 год 2024 год

2.1.3. Составление (изменение) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации

Осуществление полномочий усл. ед 1 1 1

3. Подпрограмма «Совершенствование, развитие бюджетного процесса и управление муниципальным долгом»
3.1. Основное мероприятие «Совершенствование и развитие бюджетного процесса»

3.1.1. Выплаты по оплате труда и обеспечение деятельности 
муниципальных органов в рамках основного мероприятия 
"Совершенствование и развитие бюджетного процесса"

Выполнение полномочий усл. ед 1 1 1

3.1.2. Мероприятия по внедрению и использованию информационно-
коммуникационных технологий, курсовое обучение

Выполнение полномочий усл. ед 1 1 1

3.1.3. Осуществление полномочий по первичному воинскому учёту на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

Выполнение полномочий усл. ед 1 1 1

3.1.4. Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Выполнение полномочий усл. ед 1 1 1
4. Подпрограмма «Социальная поддержка граждан и реализация демографической политики в муниципальном образовании»

4.1. Основное мероприятие «Социальная поддержка граждан и реализация демографической политики»
4.1.1. Выплата доплат к пенсиям муниципальным служащим Осуществление полномочий усл. ед 1 1 1
4.1.2. Выплата доплат к трудовым пенсиям лицам, замещавшим должности 

в органах государственной власти и управлениях районов Псковской 
области и городов Пскова и Великие Луки, должности в органах 
местного самоуправления до 13 марта 1997 года

Осуществление полномочий усл. ед 1 1 1

4.2. Основное мероприятие «Реализация органами местного самоуправления отдельных переданных государственных полномочий»
4.2.1. Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность

Количество детей, родители 
которых получили компенсацию

чел. 1 090 1 090 1 090


